



**UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA**
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso
Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa
**STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA**

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SUL MERER DI INTERCENT-ER AI SENSI DELL'ARTICOLO 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D.LGS. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE) NONCHE' DEI SERVIZI CONNESSI, EX D. LGS. 81/2008 E S.M.I., PER I SEGUENTI SOGGETTI:

- **UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA**
- **COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO**
- **COMUNE DI MONTE SAN PIETRO**
- **COMUNE DI SASSO MARCONI**
- **COMUNE DI VALSAMOGGIA**
- **COMUNE DI ZOLA PREDOSA**
- **AZIENDA SPECIALE DELL'UNIONE DEI COMUNI ASC INSIEME**
- **ADOPERA S.R.L. (SOCIETA' IN HOUSE)**

CIG: 9009602EC2 .

Acquisito il parere dei Responsabili del Procedimento degli enti coinvolti si forniscono i seguenti chiarimenti:

QUESITO N. 1

Si richiede, in riferimento al Punto 6) dei "Requisiti di minima capacità tecnico-organizzativa" presente nella Lettera di Invito, se concorrono anche incarichi RSPP presso società di partecipazione pubblica.

RISPOSTA N. 1

Il punto 6) della lettera invito in merito ai requisiti recita:

6) Aver svolto incarichi di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione presso Enti Pubblici Locali o società pubbliche per almeno 5 anni negli ultimi 10 anni; si conferma che per società pubbliche si intende anche a partecipazione pubblica.

QUESITO N. 2

Nella lettera d'invito la scadenza indicata è il 10/01/2022 mentre nella piattaforma viene indicato il 12/01/2022. Si chiede conferma della scadenza.

RISPOSTA N. 2

Per mero errore materiale di battitura nella lettera d'invito è indicata una data inesatta. La scadenza giusta è per il giorno 12/01/2022 alle ore 12:00.

QUESITO N. 3

In riferimento alla lettera d'invito, tra i requisiti di ordine professionale (art. 83 comma 1 lett a) D.lgs 50/2016) si richiede il possesso della Certificazione ISO. Si richiede un chiarimento in

merito in quanto la certificazione ISO 9001 è da considerarsi un requisito di capacità tecnica e professionale (art 83 comma 1 lett. c) D.lgs 50/2016).

RISPOSTA N. 3

Per mero errore materiale il requisito richiedente il possesso della Certificazione ISO 9001 è stato inserito tra quelli di ordine professionale anziché tra quelli di capacità tecnica e professionale. Come tale il requisito può essere oggetto di avvalimento ed in caso di RTI o Consorzi è comprovato dagli stessi nel complesso.

QUESITO N. 4

Nella LETTERA INVITO/DISCIPLINARE DI GARA pag. 3 si riporta che i Soggetti ammessi: Sono invitati alla procedura di gara i soggetti di cui all'articolo 45 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., anche riuniti o che si impegnano a riunirsi in RTI, iscritti al MERER di INTERCENT-ER. e abilitati per la categoria merceologica CPV 79417000-0. Si chiede conferma che in caso di RTI costituendo anche la mandante debba essere iscritta al MERER di INTERCENT-ER. e abilitata per la categoria merceologica CPV 79417000-0. Grazie

RISPOSTA N. 4

Si conferma.

QUESITO N. 5

1) Nel disciplinare a pagina 7 vi è indicato di dichiarare quanto segue:

- autorizza qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di "accesso agli atti", la stazione appaltante a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la partecipazione alla gara oppure non autorizza, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di "accesso agli atti", la stazione appaltante a rilasciare copia dell'offerta tecnica e delle spiegazioni che saranno eventualmente richieste in sede di verifica delle offerte anomale, in quanto coperte da segreto tecnico/commerciale. Tale dichiarazione dovrà essere adeguatamente motivata e comprovata ai sensi dell'art. 53, co. 5, lett. a), del Codice;

- attesta di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito della presente gara, nonché dell'esistenza dei diritti di cui all'articolo 7 del medesimo decreto legislativo.

Nel vostro Modello "Dichiarazioni integrative" le due parti di cui sopra non ci sono possiamo inserirle?

2) i CV sono parte integrante delle 8 pagine fronte retro della Relazione Tecnica?

RISPOSTA N. 5

1) Si conferma che le due dichiarazioni mancanti possono essere inserite nell'allegato modello di dichiarazioni integrative;

2) I CV sono esclusi dal conteggio delle 8 pagine fronte retro della Relazione Tecnica.

QUESITO N. 6

Tra i requisiti di capacità tecnico-organizzativa, è richiesta l'erogazione di almeno 300 ore di formazione e/o ATTIVITA' DI CONSULENZA in materia di salute e sicurezza sul lavoro negli ultimi 3 anni in favore di dipendenti di enti pubblici o società pubbliche. Si richiede di specificare cosa si debba intendere per attività di consulenza.

RISPOSTA N. 6

Per attività di consulenza si intende: fornire consigli e assistenza ai propri committenti nello svolgimento di atti, pratiche o progetti fornendo o implementando informazioni, esprimere pareri o soluzioni attraverso il proprio know how e le proprie specifiche capacità professionali.

QUESITO N. 7

In riferimento al punto 10) della lettera d'invito "Requisiti di minima capacità tecnico-organizzativa" al fine del raggiungimento delle 300 ore di formazione si richiede se le ore erogate in modalità e-learning possano essere ritenute valide e, in caso affermativo, come debbano essere quantificate.

RISPOSTA N. 7

Sì, le ore erogate in modalità e-learning sono valide. Per la loro quantificazione sarà sufficiente ogni mezzo di prova (autocertificazione, documenti di formazione, ecc...)

QUESITO N. 8

In riferimento ai requisiti di minima di capacità tecnico-organizzativa di cui al punto 8) "Presenza nell'organico stabile (contratto di lavoro dipendente) di almeno n. 2 persone iscritte nell'elenco del Ministero dell'Interno di cui all'articolo 3 del D.M. 5 agosto 2011 in qualità di professionista antincendio, oppure possibilità di avvalersi in modo continuativo di professionalità analoghe", il requisito è considerato soddisfatto anche se nell'organico è presente personale con contratto di collaborazione continuativa a partita iva?

RISPOSTA N. 8

Il contratto di collaborazione continuativa a Partita IVA può essere equiparato alla possibilità di avvalersi in modo continuativo di professionalità analoghe.

La Responsabile del Servizio Associato Gare

Dr.ssa Barbara Bellettini